D. r.

✍

rimus credat. z t̄ato q̄s feruētior sit in opatione: quāto et  
 incertus est de vocatiōe. Un̄ z latitudo viginti et q̄nqz cu  
 bitoz a thalamo ad portā tendit. qz charitatē quā semel in  
 deo z primo p̄cepimus: vsqz ad igressuz regni debem? oē  
 qd̄ possumus multipl̄ atqz incessanter opari. A tecto itaqz  
 thalami vsqz ad tectū porte magna latitudo est. qz ex gr̄a q̄  
 inchoamus deū diligere: vsqz ad ip̄az dilectionē q̄ nobis  
 aditū regni celestis aperit / debem? nosmetip̄os in magna  
 bonozū operū actione dilatare. aduersa patiēter p̄peti. be  
 nigna charitatē obseq̄a libenter ip̄endere. ip̄os etiā quos  
 patimur amare hita tribuere. nō hita nō ambire. primos  
 sicut semetip̄os diligere. eoz bona n̄ra credere. eoz mala  
 quasi pp̄ria deflere. In tali ḡ mēte magna latitudo est: in  
 qua angustia odioz nō est. Quā p̄fecto latitudinez ex deo  
 et primū amore p̄cipim? q̄tū p̄ sacra m̄adata cognouim?.  
 Itā z ip̄os latitudines viginti z q̄nqz cubitos nō icōueniē  
 ter itelligim?: si eos iuxta sacrum eloquiū discutere velim?.  
 Sex enī cubitis mēsuratos thalamos dixerat: z sexto die **Señ. s.**  
 hō est p̄ditus. eo quoqz die d̄ns p̄fecisse opa sua describit.  
 Un̄ etiā p̄ perfectiōe poni senari? nūerus solet. Et qz om  
 nem opationē bonā per q̄ttuoz sc̄ti euāgelij libros agnouit  
 mus: si sex q̄ter ducim? ad viginti z q̄ttuoz puenimus. Cur  
 monas addit. qz i vno semp̄ deo b̄n̄ om̄s opamur. Viginti  
 ergo z q̄nqz cubitū latitudo hec explicare debuit. qz oīs bo  
 na opatio p̄ q̄ttuoz sc̄ti euāgelij (vt dixim?) libros agnosci  
 tur: z in vnius dei cognitiōe z p̄fessione p̄plet. Sequitur. **Textus.**  
 ostiū z ostiū. Hoc loco z nō ad aduersitatē p̄oif s; ad recti  
 tudinē. Ostiū enī z ostium est cū recto itinere ab exteriorē  
 ad interiorē aditū puenit. In cognitiōe x̄o oīpotentis dei  
 primū ostiū n̄rm fides est. sc̄dm̄ x̄o species illi? ad quā per  
 fidem ambulādo puenimus. In hac etenī vita h̄ac igredi  
 mur: vt ad illā postmodū pducāmur. Ostiū ergo z ostium  
 est. qz per aditū fidei aperit aditus visionis dei. Si q̄s ve  
 ro vtraqz hec ostia i hac vita velit accipere: neqz h̄ a salubri  
 ntelligētia abhorret. Itā sepe volum? oīpotentis dei natu  
 rā inuisibilē cōsiderare: sed nequaqz valem?: atqz ab ip̄sis  
 r̄fficultatib? fatigata aīa ad semetip̄as redit. sibiqz de se

Liber secundus.

ipsa gradus ascensionum facit: ut primum semetipsum si valet consideret. Et tunc illam naturam quam super ipsum est in quantum potuerit investiget. Sed mens nostra si in carnalibus imaginibus fuerit sparsa: nequaquam vel se vel anime naturam considerare sufficit. Quia per quot cogitationes ducit: quasi per tot obstacula cecatur. Primum gradus est ut se ad se colligat. Secundus ut videat qualis est collecta. Tertius ut super semetipsum surgat: ac sic contemplationi auctoris invisibilis intendendo subiiciat. Sed se ad se nullatenus colligit: nisi prius didicerit terrenarum atque celestium imaginum fantasmata ab oculo mentis proferere quicquid de visu. quicquid de auditu. quicquid de odoratu. quicquid de tactu et gustu corporeo cogitationi eius occurrerit respicere atque calcare. Quinustalem se querat itus: qualis sine istis est. Nam hec quando cogitat quasi quaedam umbras corporum introitus versat. Abigenda ergo sunt omnia manu discretiois ab oculis mentis. Quinustalem se anima consideret: qualis sub deo super corpus creata est: ut a superiore vivificata: vivificet inferius quod administrat. Que et sic infusa est corpori: ut non per membrorum partes sit divisa. Nam in quolibet loco per corpus percutit: tota dolet. Miro autem modo una eademque vivificatione membrorum presidens cum ipsa per naturam non diversa sit: per corpus tamen agit diversa. Ipsa quippe est quam per oculos videt. per aures audit. per nares odorat per os gustat: per membra omnia tangit et tangendo lenem ab aspero discernit. Et cum tamen diversa per sensus operatur non hec diversa: sed una illa in qua creata est ratione disponit. Cum ergo se ipsam sine imaginibus corporis cogitat anima: iam primum ostium intravit. Sed ab hoc ostio ad illud tendit: unde de natura dei omnipotentis aliquid contemplet. Anima itaque in corpore vita est carnis. Deus vero qui vivificat omnia: vita est animarum. Si igitur tante est magnitudinis ut apprehendi non possit vita vivificata: quis intellectu apprehendere valeat quante maiestatis sit vita vivificans? Sed hoc ipsum considerare atque discernere iam est aliquatenus intrare. quia ex sua estimatione anima colligit quod de incircumscripto spiritu sentiat: quod ea incircumsehensibiliter regit quam incircumsehensibiliter creavit. Laudato et enim non longe incomparabiliter creature sue presidet. et quod operatur ut sint: nec tamen vivat. quod vero ut sint et vivat: nec tamen discernere aliquid de vita valeat

Omelia. xvij.

fo. cxj.

quedam autem ut sint: vivat: atque discernat. Et operatur unum omnia: i. Cor. xij. sed in omnibus non divinus. Est enim vere sumus: et nunquam sibi dissimilis. Anima autem et si per naturam sibi metipsum diversa non est: per cogitationem tamen diversa est. Eo enim momento iste quo de visu cogitat: de auditu cogitare obliuiscitur. et eo momento iste quo de auditu vel gustu cogitat: de odoratu vel tactu cogitare non provallet. quia per contemplationem et obliuionem fit semper sibi metipsum dissimilis / ut nunc hoc: nunc illud cogitatione teneat. Si potes autem deus quia sibi metipsum similis est: ea virtute videt qua audit. omnia ea virtute creat quam iudicat creata. Et ergo et videre simul omnia administrare est: et administrata conspiciere. Nec alia cogitatione iustos adiuvat / atque alia iniustos damnat: sed una eademque vi nature singulari sibi semper dissimilis dissimilia disponit. Cur autem hoc de potentia creatoris admiremur: quod virtutis eius vestigia et in creatura conspiciamus? Natura quippe lutum et cere diversa est. solis vero radius non est diversus. et tamen cum diversus non sit: diversa sunt que in luto operatur et cere. quia uno eodemque sui ignis calore lutum durat et cera liquat. Sed fortasse hoc in natura lutum vel cere est: non in ipsa solis substantia / quam in naturis diversis diversa videtur operari. Si potes autem deus in semetipso habet sine mutatione mutabilia disponere. sine diversitate sui diversa agere. sine cogitationum vicissitudine dissimilia formare. Longe ergo dissimiliter operatur dissimilia. nunquam sibi dissimilis deus qui et ubique est: et ubique totus est. ait enim. Celum mihi sedes est: Esa. lxvj. terra autem scabellum pedum meorum. Et de ipso scriptum est. Qui Esa. iij. celum metum palmo: et terram pugillo concludit. Ex qua re considerare necesse est / quia is qui celum velut sedes presidet: super et interior est. Et qui celum palmo et terram pugillo concludit exterius: superius et interior est. Ut ergo indicaret omnipotens deus interior se esse et superius omnibus: celum ipse sedes esse prohibuit. Ut vero se ostenderet omnia circumdare / celum metum palmo: et terram se asserit pugillo concludere. Ipse est interior et exterior: ipse inferior et superior. regendo superior: portans inferior. replendo interior: circumdando exterior. Sicque est itus ut portet: sic circumdat ut penetret. sic presidet ut portet: sic portet ut presideat. Cum ergo elevata ad seipsam anima suum modulum

## Liber secundus

Psal.  
cxxxviiij.

Ibidem.

Textus.  
B

Luce. viij  
Mat. xiiij.  
Mar. iij.

intelligit: quia corporalia omnia transcendat agnoscit. atque ab intellectu suo se ad auctoris intellectum tendit. quod iam hec: nisi ostium contra ostium aspicit. Unde et auctori omnium prophetarum dicit. Mirabilis facta est scientia tua ex me. Quod quantumlibet intendit: nec semetipsum anima perfecta sufficit penetrare. quanto magis illius magnitudinem quam potuit et animam condere? Quibus in scientie dei intellectu laboraret: lassescens ac deficiens subdidit. Confortata est: nec potero ad eam. Sed cum conantes atque tendentes quodammodo iam de inuisibili natura conspiceret lassamur. reuerberamur. repellimur. Et si interiora penetrare non possumus: tamen iam ab exteriori ostio interiori ostium videmus. Ipse considerationis labor ostium est. quod ostendit aliquid deo quod interius est: et si adhuc ingrediendi potestas non est. Sequitur. Et fecit frontes per sexaginta cubitos ad frontem atrium porte undique per circuitum. Sepe iam diximus senario numero perfectionem boni operis designari: non illud sequentes quod conati sunt huius seculi sapientes astruere. dicentes in circo senarium numerum esse perfectum quod suo ordine numerat per se: ut cum unum duos tres dicuntur: senario numero impletur. vel quod in tribus partibus dividitur. id est. sexta tertia et dimidia: videlicet in uno duobus et tribus. Sed in circo senarium numerum esse perfectum. quod sicut paulo ante dictum est. sexto die perfecit deus omnia opera sua. Quoniam homo perfectus homini legem dedit: quod in decem preceptis scripta est. et sexdecies ducta in sexagenarium surgit: recte per sexaginta cubitos bonorum operum perfectio designatur. Quod apte etiam dominus in euangelio designat: quod cum parabola seminantis exponeret dixit. Aliud cecidit in terram bonam et dabit fructum ascendentem et crescentem afferebat unum triginta. et unum sexaginta. et unum centum. Fructus etenim tres bone triginta affert cum mens perfectionem fidei que est in trinitate conceperit. Sexaginta affert: cum bone vite opera perfecte protulerit. Centum vero affert: cum ad eterne vite contemplationem profecerit. Sinistra enim nostra est vita presentis. Dextera vero est vita vetera. Et recte per centenarium numerum eterne vite contemplatio designatur. Quod cum post triginta ac sexaginta ad centesimum numerum computandum pervenimus: idem centenarius numerus in dexteram transit. Fides atque operatio adhuc in sinistra est: quod hic adhuc positi et credimus quod non videmus: et

## Sermone. xvij.

So. cxij.

operamur ut videamus. Cum homo iam se animam in contemplatione eterne vite suspenderit: quasi ad dexteram manum corporis pervenit. Fecit itaque frontes per sexaginta cubitos. Quod enim per sexagenarium numerum perfectio: quod per frontes edificij nisi ipsa opera designatur: quod exteriori videtur. Predicationis enim verbum tribuere. alimenta esurientibus. vestimenta algentibus dare: et per bono opere patienter adversa tolerare: quod aliud quam frontes sunt edificij celestis: Quod pulchritudo operum exteriorum ornat habitaculum dei. quod adhuc latet intrinsecus. Sed iste frontes habet atrium undique per circuitum. quod in hoc magna sunt opera. si hec in mente dilatatur amplitudo charitatis. De charitate quippe scriptum est. Latum mandatum tuum nimis. De hac iterum psalmi. ps. cxviii. Ita ait. Statuisti in loco spacioso pedes meos. Et ecce dominus. ps. xxx. loquor animo occurrit quomodo lata est charitas. Si per charitatem pertingit ad deum. et per semetipsum veritas dicit. Intrate Mat. viij. per angustam portam. Rursus psalmista audio dicentem. ps. xvi. propter verba labiorum tuorum ego custodiui vias duras. atque in euangelio dominus dicit. Iugum enim meum suave est: et onus meum Mat. xj. leve. Quomodo ergo aut lata charitas si angusta porta: aut quod iugum suave est et onus leve. si in preceptis dei vie dure sunt que custodiuntur? Sed hanc nobis questionem citius ipsa veritas solvit. quod via dei et inchoatibus angusta est: et perfecte iam viventibus lata. Et dura sunt que contra usum spiritualiter animo proponimus et tamen onus dei leve est postquam hoc ferre ceperimus. ita ut per amorem eius etiam persecutio placeat: et omnis pro eo affectio in mentis dulcedine veniat. Sicut sancti quoque apostoli gaudebant: cum pro Act. v. domino flagella tolerabant. Ipsa ergo angusta porta amantibus lata fit. ipse vie dure spiritualiter currentibus molles et plane fiunt dum scit animus se per temporalibus doloribus gaudia eterna recipere et hoc incipit quod affligit amare. Atrium ergo autem frontes eius in perfectione operis est latitudo dilectionis. Et notandum quod dicitur undique per circuitum. ut videlicet homo per omne quod agit semper se in charitate amplitudine dilatet ne huc aut timor aut odia angustet. Si quis ergo de verbo dei loquitur et charitatem quam predicat in mente non servat: edificij frontes habet: sed atrium ante frontem non habet. Si quis elemosinam indigentibus largitur et per hanc fortasse in corde extollit: nec ex charitate proximi

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO.SAL.ES

inopie subuenit: sed se elatione tacita extollit. frōtē q̄dem in edificio ondit: sed iuxta frōtē atriū nō fecit. Si q̄s illas a primo cōtumelias tolerat et mala obiecta tacit⁹ portat: magna est patiētia quā demonstrat. si dolorē in corde nō habeat. si lucrari ad trāquillitatē māsuetudinīs: etiam ip̄m q̄ male excesserat q̄rat. Itā si patiētiā exterius adhibens int⁹ dolorē tenet. nec amat eū quē sustinet. habet q̄dē frontē in edificio: sed ante frontē atriū nō habet. qz is q̄ se angustie odiorū subdidit: p̄fecto charitatis latitudinem amisit. Itō sicut in superiori parte iā dixim⁹. Patiētia enī vera est: q̄ et ip̄m amat quē portat. Itā tolerare sed odisse nō est virt⁹ māsuetudinīs: sed velamētū furoris. Et notā: dū q̄ hoc ip̄m atriū porte dī. Porta q̄ppe nostra est: adit⁹ ad regnū. Et deū ac primū p̄fecte amare iā ad ingressum regni est tēdere. Inquātū enī q̄sq̄ amat: intantū ad ingressum p̄pinquat. Inquātū nō amare negligit: intantū ingredi recusat. qz nec studet videre q̄d appetit. Tūc ergo habemus atriū porte: q̄n ex latitudine charitatis ad supernam vitā quā adhuc p̄tingere minime possum⁹: iā p̄ desiderū intram⁹. Itaqz cū bonū opus erga primū agit: restat ut eiusdē boni opis intētio discernat. Si nō p̄ntis grē retributionē q̄rit: sed spem suā anim⁹ ad futurā p̄missionē tendit. ut ex t̄p̄alib⁹ eterna: ex terrenis celestia speret. Spes enī celestii mentē solidat: ne cōcutiat fluctibus tumultuū terrenorū. De q̄ et p̄ paulū dī. Quā sicut anchorā habem⁹ aīe tutā ac firmā: et incedentē vsqz ad interiora velaminis de quib⁹ interiorib⁹ hic quoqz subiūgiē. Et ante faciē porte q̄ p̄tingebat vsqz ad faciē vestibuli porte interioris quinquaginta cubitos. Hoc q̄d hoc loco dī ante faciē porte: nō exterior sed interior aīe portā locus describit. dū vsqz ad faciē vestibuli porte interioris p̄tingere p̄hibet. Quā et idē locus quinquaginta cubitis dī mēsurat⁹. Per quinquagenariū enī numerū req̄es eterna signat. Habet enī septenari⁹ numer⁹ p̄fectionē suā. qz eodie dierū nūerus est cōplet⁹. Et per legē sabbatū in requiē datū est. Ipse autē septenari⁹ p̄ semetip̄m multiplicat⁹ ad quādraginta et nouē ducit. Cui si monas addit: ad quinquagenariū puenit. qz oīs n̄ra p̄fectio

Hebre. vi.

Lectus.

L

ctio in illi⁹ vni⁹ cōtēplatione erit: in cuius nobis visione iā min⁹ aliqd salutis et gaudij nō erit. Hinc etiā iubile⁹. i. ann⁹ quinquagesim⁹ in requiē dat⁹ est. qz q̄squis ad oīpotēris dei gaudia puenerit: laborē et gemitū vlteri⁹ nō habebit. Notandū hō qz loc⁹ q̄ describit p̄ quinquaginta cubitos tendi: ad faciē vestibuli porte interioris p̄tingere memorat. Itō ergo b̄ loco p̄pheta iā ip̄m vestibulū porte interioris: sed locū interi⁹ q̄ tendit ad vestibulū porte interioris narrat. p̄ quē locū vtiqz (sicut dixim⁹) spes n̄ra signatur. Que dū eternā requiē querit: mentē ad vestibulū porte interioris ducit. Hoc ipsum enī q̄ desideram⁹ celestia. q̄ ad p̄missa gaudia suspiram⁹. q̄ eterne vite requiē q̄rim⁹: iā ad interioris vestibuli faciē p̄pinquam⁹. Signet ergo portā fides p̄ atriū charitas. per locū vero qui ad faciē vestibuli porte interioris p̄pinquat figuret spes. sine q̄b⁹ tribus virtutib⁹ q̄squis iā vti rōne pōt: ingredi ad celeste edificii nō pōt. Habeat ḡ fides in porta. qz introducit ad intelligentiā. Charitas in atriō. qz mētē dilatat in amorē. Spes in loco quinquaginta describit cubitis. qz p̄ desideria atqz suspiria introducit aīe ad secreta gaudia q̄etis. De q̄ q̄ete et si adhuc sicut est vitatis lumen nō cernim⁹: iā tū per rimas intelligentie aliqd videm⁹. Quā et hic subdit. Et fenestras obliquas in thalamis. In fenestras obliq̄s pars illa per quā lumē intrat angusta est: s̄ pars interior q̄ lumē suscipit lara. Quā mētēs cōtēplantiū quib⁹ aliqd tenuiter de vero lumine videāt: in semetipsis tū magna amplitudine dilatātur. Que videlicet et ipsa q̄ cōspiciunt capere pauca vix possūt. Exiguū valde est q̄ de eternitate cōtēplantes vidēt: sed ex ip̄o exiguo laxat⁹ sinus mētū in augmēto feruoris et amoris. Et inde apud se ample sunt: vñ ad seueritatis lumen q̄si p̄ angustias admittūtur. Que magnitudo cōtēplationis qz cōcedi nō nisi amatib⁹ pōt: in thalamis oblique fenestre esse p̄hibent. vel in his q̄ iuxta thalamos nō iā extrinsec⁹: sed esse intrinsec⁹ dicūtur. Itā de eisdē fenestris subdit. Et in frōtib⁹ eorū q̄ erāt itra portā vndiqz per circuitū. Erāt enī in thalamis. erāt et in frōtib⁹ eorū: q̄ intra portā vndiqz p̄ circuitū fuerāt cōstructa. qz q̄ cor int⁹

p

## Liber secundus

habet: ipse quoque lumen contemplationis suscipit. Nam quod adhuc exteriora immoderatus cogitat: quod sint de eterno lumine rime contemplationis ignorat. Neque enim cum corporearum rerum imaginibus ille se infusio incorporee lucis capit. quod dum sola visibilia cogitant: lumen invisibile ad mentem non admittit. Sed quisquam iam luminis contemplationis intendit: curare magnopere debet ut mentem semper in humilitate custodiat. nunquam se de gratia quam infundit extollat. et ipsas obliquas fenestras que mentes contemplantium signant quales sint consideret. Per obliquas etenim fenestras lumen intrat et fur non intrat. quod hi qui vere speculatores sunt: semper sensum in humilitate deprimunt. atque ad eorum mentes intelligentia contemplationis intrat: sed iactantia elationis non intrat. Et patet itaque fenestras: et munite sunt. quod et aperta est in mentibus eorum gratia quam replent: et tamen ad se adversarium ingredi ad superbiam non permittunt. Non adu contra portam vndeque per circuitum fenestras oblique esse memorant. Non enim contemplationis gratia sumis datur et minimis non datur: sed sepe habet summi. sepe minimi. sepius remoti aliquando eam coniugati percipiunt. Si ergo nullum est fidelium officium a quo possit gratia contemplationis excludi: quisquam cor intus habet illustrari etiam lumine contemplationis potest. Quod intra portam vndeque per circuitum fenestras oblique constructe sunt: ut nemo ex hac gratia quasi de singularitate glorie. Nullus se donum veri luminis estimet habere privatum quod in eo quod se habere percipiunt putat: sepe alter est ditior quam habere apud se boni aliquid non putat. Unde hic quoque adhuc apte subiungit. Similiter autem erant et in vestibulis fenestras per gyrum intrinsecus. Postquam dixit fenestras in frontibus: adiungit fenestras in vestibulis per gyrum intrinsecus. Quod non solum alta sancte ecclesie membra que prominent habent contemplationis gratiam: sed plerumque hoc donum etiam illa membra percipiunt. quod et si iam per desiderium ad summa emicant: tamen adhuc per officium in ima iacet. Nisi et his qui despecti videntur omnipotens deus lumen contemplationis infuderit: fenestras in vestibulis non fuissent. Unde etiam itaque alios in summis locis sancte ecclesie constitutos alta de celestibus loquuntur: miro studio in quantum illustrata mens sufficit superne patrie secreta rimari. quod fenestras sunt in frontibus. Alii vero in sancte ecclesie sinu continentur: et despecti

Textus.

Omelia. xvij.